## 2. *De malis venturis super ecclesiam*

*Incipit and explicit* (according to the Paris MSS): [Proemium] “Beatus Petrus apostolus, in secunda canonica sua, capitulo primo, volens ostendere quare sit utile prophetarum dicta pensare, sic ait: ‘habemus firmiorem propheticum sermonem, quibus bene facitis attendentes’ [2 Pet. 19]. . . X . . . quod possit aliquando prodesse.” [Text] “Olim fuerunt duo regna gentis: Hebreorum, scilicet regum Israel, cuius caput erat civitas Samarie . . . X . . . Ezechiele septimo: ‘adducam pesimos de gentibus et possidebunt sanctuaria eorum’ [Ezek. 7:24].”

### *Manuscripts:*

1. Paris, BnF, lat. 14533, fols. 77r–83v. Colophon: “predicta sunt a magistro Nicholao Oresme, sacre theologie professore.”
2. Paris, BnF, lat. 14806, fols. 180r–94v (with *Iuxta est salus mea*).
3. Rouen, Bibl. Jacques Villon, O 20, vol. I, fols. 107r–13v (with *Iuxta est salus mea*).<sup>238</sup>

*Modern edition:* An edition with French translation is in preparation by Alain Boureau in *Nicole Oresme: Écrits métaphysiques, politiques et théologiques*.

*Attribution:* In MS 1, fol. 77rb, *marg. sup.*, the copyist wrote: “Prohemium Oresme.” In the bottom margin we read: “Oresme, Episcopus Lexoniensis.” In the table of contents written in a medieval hand at the beginning of the volume, we read again: “Tractatus magistri Nicholai Oresme de malis venturis super ecclesiam.” In MS 2, fol. 180r, *marg. sup.*, we read: “Tractatus imperfectus magistri Nicholai Oresme.” We do not rule out Oresme’s authorship, but in accordance with our general policy of attribution we consider that the colophons’s statements should be verified by a thorough investigation of this text in comparison with other works of established Oresmian authorship.

*Title:* In MS 2, fol. 180r, *marg. sup.*, we read: “Titulus huius tractatus est: de malis super ecclesiam venturis.”

*Additional remarks:* The topic of this treatise is the same as that of the sermon “*Iuxta est salus mea*.”<sup>239</sup>

<sup>237</sup> *CQM*, ed. Clagett, 414–16.

<sup>238</sup> Caesar, “Précher coram Papa Urbano V” (n. 208 above), 192–93.

<sup>239</sup> According to Menut, this sermon is an abridged version of the sermon *Iuxta est salus mea*. See Menut 1966, 295.

### 3. *Expositio cuiusdam legis (EcL)*

*Incipit, explicit, and specimina:* [MS Paris, BnF, lat. 14580, fol. 220rb] “Reverendissime pater et domine metuentissime, misistis michi per modum solacii, ut dicebatis, unam cedulam continentem quandam legem romanam aut eius partem, que incipiebat: ‘utrum ita concipiebas stipulationem,’ etc., quatenus dubium in ea scriptum vellem enucleare. Quamvis talis materia michi sit ignota et termini inusitati, nichilominus, omni excusatione postposita, vestris iussionibus obtemperans iuxta posse, primo illud ex quo in proposito maior provenit difficultas verbis michi familiaribus declarabo, deinde communiter textum legis exponam. Quantum ad primum, ponatur quod ex suppositione sic fuerit quod si hec vinea vel hec domus facta non esset infra diem martis, titius deberet decem, et cum hoc sit ita quod tempus illud prefixum transivit et vinea facta sit, et non domus, tunc queritur an titius debeat decem. Respondeo quod debet, quod ostendo sic: si domus aut vinea non fuit facta infra diem martis, titius debet decem, sed domus aut vinea non fuit facta infra diem martis, ergo titius debet decem. Maior patet ex suppositione, minor probatur sic: domus non fuit facta infra diem martis; ergo domus aut vinea non fuit facta, etc., sicut sequitur: Petrus non venit, ergo Petrus aut Iohannes non venit. Similiter sequitur: aurum non teneo; ergo librum aut aureum non teneo, et ita in omnibus.”<sup>240</sup>